
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI GENERALI 

Determinazione Dirigenziale n. 51 del 29/10/2018   

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA PROT N. 25100 DEL 27/10/2018 
ALLA  DITTA  SCINARDO  ANTONINO,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI  LOCULI DEL CIMITERO DI  TAORMINA 
CENTRO,  CIG  Z9C2190646  -  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  437  DEL  31/12/2017 
IMPEGNO N. 880/2017 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
che con Determina Sindacale n. 04 del 19/01/2018 è stata affidata al sottoscritto la responsabilità 
dell’Area Area Servizi Generali e i compiti dirigenziali di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000;
che  il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto d’interesse 
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla Legge 190/2012 per le quali è fatto 
obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;
che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 279 del 30/12/2017 sono state assegnate le risorse 
per gli interventi di manutenzione straordinaria dei loculi del cimitero di Taormina centro
 
Vista: 
la Determina Dirigenziale n. 437 del 31/12/2017 con la quale è stato  affidato ad affidamento alla 
ditta Scinardo Antonino via Chianchitta n. 302 Giardini Naxos partita iva 02086010838, ai sensi e 
per gli effetti  dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, la realizzazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria dei loculi del cimitero di Taormina centro;
che con la su richiamata Determina Dirigenziale si è provveduto all’impegno di spesa impegno n. 
880/2017 alla missione 12 prog. 1209, macroaggrecato 202 del bilancio 2017/2019;
la fattura  elettronica  trasmessa  attraverso  il  sistema  elettronico  fatturapa  dalla  ditta  Scinardo 
Antonino ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 25100 del 27/10/2018;
la regolarità dei lavori espletati, come da relazione allegata;
la regolarità della fattura su menzionata;
la Determina del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria n. 175 del 24/10/2018 relativa al 
risanamento parziale dei residui al 31/12/2017.
 
Dato atto: 



che è stata acquisita la dichiarazione ai sensi dell’art.  3 della Legge n. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari con l’indicazione del conto corrente dedicato, che si allega in copia;
che ai fini della presente liquidazione è stato rispettato l’ordine cronologico delle fatture liquidabili 
in capo all’Ufficio;
 
Visto/a:
il codice CIG  Z9C2190646;
il documento unico di regolarità contributiva;
l’attestazione effettuata ai sensi dell’art 48-bis del DPR 602/73;
il Regolamento Comunale di contabilità;
il D.Lgs. 267/2000;
la L.R. 48/91 e s.m.i.;
la L.R. 15/03/63 n. 16 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale
 

DETERMINA
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Liquidare  e  pagare  alla  Ditta  Scinardo Antonino via  Chianchitta  n.  302 Giardini  Naxos 
partita  iva  02086010838,  la  fattura  elettronica  n.  25100 del  27/10/2018  di  €  21.735,61 
comprensiva di iva al 22%,  per i lavori di manutenzione straordinaria dei loculi del cimitero 
di Taormina centro.

2. Di dare atto  che per tale  somma è stato assunto con Determina  Dirigenziale  n.  437 del 
31/12/2017  l’impegno contabile n. 880/2017 alla missione 12 prog. 1209, macroaggrecato 
202 del bilancio 2017/2019, reimputato e riaccertato al n. 1068/2018 nell’anno 2018 con 
Determina di riaccertamento parziale del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria n. 
175 del 24/10/2018.

3. Di trasmettere il presente provvedimento all’Area economico Finanziaria per l’emissione del 
mandato  di  pagamento  di  €  17.816,07 al  netto  di  iva  alla  Ditta  Scinardo Antonino,  via 
Chianchitta n. 302 Giardini Naxos partita iva 02086010838, da accreditare presso l’istituto 
bancario BPM,  IBAN IT13V0503482221000000002671, previa esecuzione  dei  prescritti 
riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4 del D.Lgs 18(08/00 n. 
267. 

4. Emettere  contestualmente  reversale  di  incasso  di  euro  3.919,54 al  titolo  9 “ritenute  per 
scissione contabile IVA (split payment) “ cod. classificazione 9.01.01.02.001.

5. Di dare mandato all’Area Economico Finanziaria di effettuare il versamento dell’imposta 
IVA pari ad euro 3.919,54 all’erario, entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento 
della fattura, secondo le disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia, dando atto che 
trattasi di acquisti relativi a Servizi Istituzionali.

6. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio online per la 
pubblicazione, nonché nella sezione “amministrazione trasparente del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(COCO GIOVANNI) 
con firma digitale 


